PAGE

Ленинградская область

Лужский муниципальный район

Совет депутатов Ям-Тёсовского сельского поселения

Четвертый созыв

РЕШЕНИЕ

      «13» декабря  2023 г                                                              № 199
«О внесении дополнений в Решение Совета депутатов Ям-Тесовского сельского поселения от 27 сентября 2017 г №155
«Об утверждении Правил внешнего благоустройства и санитарного содержания территории Ям-Тесовского сельского поселения

Лужского муниципального района Ленинградской области»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 247-ФЗ « Об обязательных требованиях в Российской Федерации», Областным законом от 25.12.2018 № 132-оз «О регулировании отдельных вопросов правилами благоустройства территорий муниципальных образований Ленинградской области», Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.05.2023 г № 857 «Об утверждении требований к архитектурно-градостроительному облику объекта капитального строительства и Правил согласования архитектурно-градостроительного облика объекта капитального строительства», Уставом муниципального образования Ям-Тёсовское  сельское поселение, Совет депутатов Ям-Тесовского сельского поселения  РЕШИЛ:
1. Внести в Правила внешнего благоустройства и санитарного содержания территории Ям-Тёсовского  сельского  поселения Лужского  района  Ленинградской  области, утвержденные решением Совета депутатов Ям-Тесовского сельского поселения от 27 сентября 2017 г. №155  (далее по тексту – Правила) следующие дополнения:
1.1. Главу 11 Правил дополнить пунктами 11.4. - 11.6. следующего содержания:
«11.4. Требования к цветовым решениям объектов капитального строительства:

фасады объектов капитального строительства выполняются с применением цветового решения, нейтрального по отношению к сложившейся застройке территории»;

«11.5. Требования к отделочным и (или) строительным материалам, определяющим архитектурный облик объектов капитального строительства:

фасады объектов капитального строительства выполняются с применением натурального камня, штукатурки, облицовочного кирпича, облицовочных фасадных плит, стекла, керамики, древесины»;
«11.6. Требования к размещению технического и инженерного оборудования на фасадах и кровлях объектов капитального строительства»:
деятельность, связанная с размещением инженерного и технического оборудования фасадов объектов и элементов благоустройства, осуществляется с учетом назначения объекта на основании проекта благоустройства, согласованного в установленном порядке с администрацией.

Виды инженерного и технического оборудования фасадов: наружные блоки систем кондиционирования и вентиляции; вентиляционные трубопроводы; водосточные трубы; дымовые и вентиляционные каналы; антенны (не являющиеся сооружением); видеокамеры наружного наблюдения; вентиляционные решетки; оборудование для освещения территории; кабельные линии, настенные электрощиты, газопроводы.

Цветовое решение инженерного и технического оборудования фасадов должно соответствовать основной цветовой гамме фасада.

Инженерное и техническое оборудование фасадов должно иметь дизайн, соответствующий общему архитектурному стилю здания, строения и быть унифицированным.

Размещение инженерного и технического оборудования фасадов следует предусматривать на поверхностях фасада, свободных от элементов декора с единой привязкой к композиционным осям, горизонтальным и вертикальным членениям фасада и отметкам окон, витрин и входов.

Конструкция крепления должна предусматривать минимальный контакт с поверхностью фасада, группировку ряда элементов на общей несущей основе, технологичность крепежа, а также необходимую прочность с учетом сейсмичности.

Размещение инженерного и технического оборудования на фасаде должно носить комплексное решение и предусматривать минимальный выход технических устройств на поверхность фасада.

При организации стока воды со скатных крыш через водосточные трубы:

не нарушать пластику фасадов при размещении труб на стенах здания, обеспечивать герметичность стыковых соединений и требуемую пропускную способность, исходя из расчетных объемов стока воды;

При эксплуатации фасадов не допускается:

а) размещение элементов инженерного и технического оборудования фасадов на архитектурных деталях, элементах декора, поверхностях с ценной архитектурной отделкой, а также крепление, ведущее к повреждению поверхностей;

б) размещение наружных кондиционеров на главных и боковых фасадах зданий, расположенных на главных улицах и общегородских дорогах, перечень которых утверждается муниципальным правовым актом администрации.

Размещение антенно-фидерных устройств, радиорелейных станций, приемо-передающего радиооборудования, антенн спутникового и эфирного телевидения не допускается:

а) на главных фасадах;

б) на брандмауэрах, дворовых и боковых фасадах;

в) на силуэтных завершениях зданий и сооружений (башнях, куполах), на парапетах, ограждениях кровли, вентиляционных трубах;

г) на угловой части фасада;

д) на ограждениях балконов, лоджий.

Видеокамеры наружного наблюдения размещаются под навесами, козырьками, балконами, эркерами, на участках фасада, свободных от архитектурных деталей, декора, ценных элементов отделки. Прокладку коммуникаций системы видеонаблюдения следует осуществлять внутри здания. В случае отсутствия возможности осуществить прокладку внутренним способом, прокладка осуществляется в коробах, кабель-каналах, соответствующих по цветовой гамме фасаду здания, крепление которых необходимо осуществлять вплотную под молдингами, карнизами и иными выступающими элементами.

Размещение видеокамер наружного наблюдения на колоннах, фронтонах, карнизах, пилястрах, порталах, козырьках, на цоколе балконов не допускается.

Запрещается нарушение норм безопасности, санитарных норм, норм пожарной безопасности».
           2. Настоящее решение вступает в силу после обнародования и подлежит размещению на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава Ям-Тёсовского  сельского поселения,                                                              исполняющий полномочия
Председателя Совета  депутатов                                         С.П. Клементьев